d) Di qui è venuta l'incomprensione (o capovolgimento) dell'*ens* come *primum cognitum* (*Erstgriff!*), che è il pilastro della *Erkenntnismetaphysik* di san Tommaso. Rahner osserva –e l'osservazione è ovvia– che afferrare l'*ens* per primo non significa afferrarlo subito «...*in seiner metaphysischen Reinheit*». Ma poi aggiunge che quel primato gnoseologico dell'*ens* (e dei primi principi) significa solo (*nur!*) che «...in ogni oggetto afferrato oggettivamente l'*ens* (con i primi principi) è con-compreso (*miterfasst*) come fondamento metafisico della

¹⁵⁸ *Metaph.* IX, 8, 1049 b 10 ss.

¹⁵⁹ *In VII Metaph.* lect. 2, n. 1304.

¹⁶⁰ GW¹ 43, GW² 84.

¹⁶¹ *S. Th.* I, 89, 7 ad 3.

¹⁶² GW¹ 126, nota 128, GW² 18, nota 43.

possibilità di sé», e che è «...una questione senza interesse e da trascurare quale sia in concreto l'oggetto *primum cognitum* in ordine di tempo». ¹⁶³

e) Infine rilevo –proprio nel cuore della tesi fondamentale (identità di essere e conoscere)– una citazione tronca: «*Non enim plura secundum se uniuntur*», ¹⁶⁴ dove l'*enim* lascia il discorso sospeso, pone cioè una premessa la quale esige una soluzione. Rahner non dà qui nessuna riferimento tomistica. Trovo infatti in san Tommaso: «*Non enim plura possunt simpliciter unum fieri nisi aliquid sit ibi actus et aliud potentia. Quae enim actu sunt, non uniuntur nisi quasi colligata vel sicut congregata, quae non sunt unum simpliciter*». ¹⁶⁵ E un po' più sotto: «*Omnis compositio indiget aliquo componente; si enim compositio est, ex pluribus est; quae autem secundum se sunt plura, in unum non convenirent nisi ab aliquo componente unirentur*». ¹⁶⁶ Questo è un discorso sensato e compiuto, l'espressione riportata dal Rahner resta invece senza capo né coda.

Questa incomprendimento e confusione nella semantica dell'*esse* è confermata dalla esegesi a *De ver.* 21, 5 ad 8, dove si afferma che l'essenza va detta *per se una* e non per l'unione con il suo *esse* –dove Rahner spiega che questo non contrasta con il principio che «...le determinazioni essenziali di un plesso essenziale (*Washeit*) sono una essenza mediante un *esse*, in quanto queste molte determinazioni essenziali sono smembrate dalla sua [dell'*esse*, come sembra] unità *universale*». Che Rahner tratti qui l'*esse ad modum generis*, risulta dalla corruzione di un testo con cui termina la nota: «Si resta anche qui in ultima analisi alla concezione: “*omne autem compositum habet esse secundum quod (esse) ea, ex quibus componitur, uniuntur*”», ¹⁶⁷ dove l'*esse* aggiunto da